¹³⁴ RUIZ JURADO, Manuel *Il testo degli Esercizi di Sant’Ignazio: Le sue „Copie“ e gli „Adattamenti“*. s. 35–36

¹³⁵ GARCÍA MATEO, Rogellio. *Genesi spirituale e testuale degli Esercizi*. s. 55

15. 'L' VALLISOLETANUS (1565–1572)

2.2.2 Porovnání nejstarších dochovaných záznamů PF

Podle dostupných informací je nejstarším textem pravděpodobně 'E' LATINA (1535), není to však s jistotou potvrzeno a je to stále předmětem výzkumu. Jeho znění však není v *Monumentech*¹³⁶ uvedeno. Proto jsme vybrali další, časově nejbližší, dostupný text v latině 'H' HELYARIS ('E' KODEX je ve španělštině), který pravděpodobně pochází z téhož roku, jako verze 'E' LATINA. Poté tuto verzi porovnáme s P2, která byla předložena v roce 1547 Svatému stolci ke schválení. PF ve verzi 'H' HELYARIS má na rozdíl od P1 / P2 jednodušší formu.¹³⁷

'H' HELYARIS

Secundo: homo est creatus ad laudem Domini et ad salutem animae suae.

Item omnia quaecumque creata sunt super faciem terrae, sunt creata propter hominem, ut ipse laudet Deum et salvet seipsum.

Ex iis sequitur, quod homo tantum debet accipere de huiusmodi rebus creatis quantum poterit iuvare ad laudem Domini et ad salutem animae suae; et tantum debet ea repellere, quantum sibi noceant ad eiusmodi finem.

Ex quibus manifestum est, quod nos debemus esse indifferentes circa ista creata; verbi gratia, ut ego *absolute nec secundum quid debeo velle magis prospera quam adversa, quietem et ocium quam negocia et labores*,¹³⁸ paupertatem quam divitias aut contra; honores quam opprobria, vitam longam quam brevem, sanitatem quam morbum, vitam quam mortem, et e contra, *nisi in quantum iudicavero hoc vel illud esse mihi melius ad laudem Domini et ad salutem animae meae, absque affectione aliqua carnali aut sensuali*.¹³⁹¹⁴⁰

P1=P2

Homo est creatus ad laudandum Deum et ei exhibendum obsequium et reverentiam et ad salvandum his mediis animam suam; reliqua autem omnia super terram existentia creata sunt ad hoc ut hominem iuvent ad prosecutionem finis ad quem conditus est.

¹³⁶ IGNATIUS DE LOYOLA. *Exercitia Spiritualia. Textus antiquissimi*.

¹³⁷ Tamtéž, s. 425–426

¹³⁸ že mám v každém případě, nejenom v jistém ohledu, chtít víc štěstí než neštěstí (úspěch nežli neúspěch), klid a volný čas než činnosti a práce... (volně přeloženo autorem).

¹³⁹ pouze nakolik posoudím, že to nebo ono je pro mne lepší ke chvále Pána a ku spáse mé duše, bez nějaké náklonnosti tělesné nebo smyslové. (volně přeloženo autorem).

¹⁴⁰ IGNATIUS DE LOYOLA. *Exercitia Spiritualia. Textus antiquissimi*. s. 425